PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS-PA                      SITE: www.ruropolis.pa.gov.br
Rua 10 de Maio, 263 CEP: 68.165-000                                              E-MAIL: prefeitura@ruropolis.pa.gov.br

Horário de Atendimento: 08h00min às 14h00min  Página | 1

1º TERMO ADITIVO DE AUMENTO DE QUANTIDADE AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 002.050822

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS, Pessoa Jurídica de Direito
Público Interno, com sede a Rua Dez de Maio, N. º 263 – Rurópolis – Pará, CEP: 68.165-000,
inscrito no CNPJ sob nº 10.222.297/0001-93, neste ato representado pelo Sr. JOSELINO
PADILHA, prefeito municipal, brasileiro, portador do CPF Nº 587.574.142-20 e RG nº
2819995-PC/PA, residente e domiciliado neste Município de Rurópolis-PA
CONTRATADO: ELSON S LUZ PEÇAS inscrita no CNPJ (MF) sob o n° 38.180.314/0001-96,
estabelecida na Rua Dos Imigrantes, Nº S/N, Bairro Centro, Rurópolis/PA, CEP 68.165-000,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.  ELSON DA SILVA
LUZ, portador da Carteira de Identidade nº 7187744 PC/PA e CPF N° 030.573.122-09.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO.

1.1 O presente Termo Aditivo visa aumento quantitativo do contrato nº 002.050822 nos
termos da lei federal nº 8.666/93, art. 65, I.

CLÁUSULA SEGUNDA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.

2.1 A despesas decorrente da presente alteração correra pela seguinte Dotação
Orçamentaria:
2.2 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 15.122.0007.2.055 33.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA PRORROGAÇÃO DE VINGENCIA
3.1. Com o presente Termo aditivo a vigência do contrato nº 002.050822 que se encerra em
05/08/2023. Permanece inalterado.

CLÁUSULA QUARTA- DO AUMENTO QUANTITATIVO

4.1. O contrato nº 002.050822 será acréscimo nos seguintes termos.

ITEM PRODUTO UND
QUANTIDADE

INICIAL
ACRÉSCIMO

DE 25%
V. UNITÁRIO V. TOTAL

5

GRAXA ESPECIAL PARA
CHASSI DE 1ª QUALIDADE -
BALDE CONTENDO 20 KG. -
(COTA 75% ampla
concorrência)

BALDE 113 28 R$ 338,00 R$ 9.464,00

10

ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 90
API GL5, PARA CAIXA E
DIFERENCIAL, BALDE COM
20 LITROS. (CAIXA DE
MARCHA) - (COTA 75% ampla
concorrência)

BALDE 135 33 R$ 487,00 R$ 16.071,00

http://www.ruropolis.pa.gov.br/
mailto:prefeitura@ruropolis.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS-PA                      SITE: www.ruropolis.pa.gov.br
Rua 10 de Maio, 263 CEP: 68.165-000                                              E-MAIL: prefeitura@ruropolis.pa.gov.br

Horário de Atendimento: 08h00min às 14h00min  Página | 2

12
OLEO LUBRIFICANTE W140/
PARA DIFERENCIAL 20LT -
(COTA75%amplaconcorrência)

BALDE 90 22 R$ 390,00 R$ 8.580,00

13

OLEO LUBRIFICANTE W140/
PARA DIFERENCIAL 20LT -
(COTA 25% participação é
exclusiva a microempresas e
empresas de pequeno porte,
nos termos do art. 48 da Lei
Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006)

BALDE 30 7 R$ 390,00 R$ 2.730,00

14
ÓLEO DE TRANSMISSÃO
10W30/20 LT

BALDE 60 15 R$ 407,00 R$ 6.105,00

15

ÓLEO 10W LUBRIFICANTE
API GL5, PARA CAIXA E
DIFERENCIAL, BALDE COM
20 LITROS.

BALDE 80 20 R$ 390,00 R$ 7.800,00

18
OLEO DE TRANSMISSÃO
HIDRÁULICO W30 20LT

BALDE 60 15 R$ 390,00 R$ 5.850,00

VALOR TOTAL DO ADITIVO R$ 56.600,00

4.2 O valor contratual sofrera a parti da assinatura do presente aditivo em decorrência do
acréscimo de quantidade sofrera aumento no valor total. Assim, o valor do contrato que era
de R$ 229.759,00 (Duzentos e Vinte e Nove Mil Setecentos e Cinquenta e Nove Reais), com
o acréscimo de quantidade acima, sofrera aumento de R$ 56.600,00 (Cinquenta e Seis Mil e
Seiscentos Reais), passa a ser de R$ 286.359,00 (Duzentos e Oitenta e Seis Mil Trezentos e
Cinquenta e Nove Reais) o que corresponde a ao aumento de 24,63451% do valor contratual.

CLÁUSULA QUINTA- DA RATIFICAÇÃO
5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais e por estarem justas e
contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo, em 02(duas) vias de igual teor, na
presença de 02(duas) testemunhas, para todo os fins de direito

Rurópolis, PA -  20 de junho de 2023

JOSELINO PADILHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
RURÓPOLIS

CNPJ (MF) 10.222.297/0001-93

CONTRATANTE

 ELSON S LUZ PEÇAS

CNPJ: 38.180.314/0001-96
ELSON DA SILVA LUZ
CPF Nº 030.573.122-09

CONTRATADA

http://www.ruropolis.pa.gov.br/
mailto:prefeitura@ruropolis.pa.gov.br

		2023-06-20T15:20:04-0300
	JOSELINO PADILHA:58757414220

		2023-06-20T17:40:47-0300
	ELSON S LUZ PECAS:38180314000196